84

85

86

87

88

89

ID C010

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

LICITAÇÃO Nº 003/2025

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO – SEFAZ Nº 003/2025

ANEXO III

MODELO DA PROPOSTA DE PREÇO

1) DESCRIÇÃO DO IMÓVEL:

Endereço:
Bairro:
Cidade:
País:

2 ) PROPONENTE:

(PESSOA FÍSICA):
Nome:
CPF:
Cart. de Ident. Nº:
Órgão Exp./Data Exp.:
Naturalidade:
Profissão:
Endereço:

(PESSOA JURÍDICA):
Razão Social:
CNPJ:
Endereço:

Dados do Representante Legal:
Nome:
CPF:
Cart. de Ident. Nº:
Órgão Exp./Data Exp.:
Naturalidade:
Profissão:

Declaro que conheço e aceito todas as condições e exigências constantes do Edital de
Licitação e seus anexos da presente no LEILÃO ELETRÔNICO.

Salvador/BA, ........ de ................ de 2025.

3) VALOR PROPOSTO PARA O IMÓVEL:

R$ ................................(.................................................................)

Forma de pagamento:
(   ) À vista
(   ) Parcelado – quantidade de parcelas ___ (_________), observado o item 14.4

Validade: 60 (sessenta) dias, excluindo-se os prazos de recursos administrativos.

107

LICITAÇÃO Nº 003/2025

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO – SEFAZ Nº 003/2025

ANEXO IV

MINUTA DE INSTRUMENTO PARTICULAR DE
PROMESSA IRRETRATÁTEL DE COMPRA E VENDA

(PAGAMENTO A VISTA)

PROMITENTE VENDEDOR: MUNICÍPIO DE SALVADOR, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.927.801/0001-49, neste ato
representado pela Exma. Secretária Municipal da Fazenda, xxxxxxxxx, inscrito no CPF sob
o nº xxxxxxx, conforme delegação de competência contida no art. 15, do Regimento Interno
da SEFAZ, Decreto nº 29.796, de 05 de junho, de 2018.

PROMISSÁRIO COMPRADOR:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

As partes acima qualificadas, em conformidade com o LEILÃO ELETRÔNICO Nº
003/2025 - SEFAZ, realizado na sessão pública de xx, xx, de 2025, no âmbito do Processo
Administrativo nº 254872/2024, cujo resultado foi publicado no Diário Oficial do Município
de Salvador xx.xx.xxxx, têm, entre si, justo e contratado a presente PROMESSA
IRRETRÁTEL DE COMPRA E VENDA, que se regerá pela cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - TITULARIDADE E DESCRIÇÃO DO IMÓVEL

1. O PROMITENTE VENDEDOR é titular da propriedade plena do imóvel a seguir
descrito, identificado e caracterizado:

Endereço:
Bairro:
Cidade: SALVADOR, BAHIA,
País: BRASIL.

CLÁUSULA SEGUNDA – PROMESSA DE COMPRA E VENDA E PREÇO DO
IMÓVEL

2. O PROMITENTE VENDEDOR, de um lado, obriga-se a vender e o PROMISSÁRIO
COMPRADOR, de outro, obriga-se a comprar o imóvel descrito na Cláusula Primeira, no

108

estado em que se encontra, pelo preço certo e ajustado de R$ (.................) (reais), à vista.

2.1 A presente promessa de compra e venda é firmada em caráter irretratável.

2.2 O pagamento de que trata o item 2 foi realizado na data de _____/_____/_____, no
que diz respeito ao Sinal no montante de 10% referente ao valor total do bem objeto do item
1, e na data de _____/_____/_____, no que diz respeito ao valor remanescente da oferta.

CLÁUSULA TERCEIRA - IMISSÃO NA POSSE:

3. O PROMISSÁRIO COMPRADOR fica por este documento imitido na posse do imóvel
no estado em que se encontra, transferindo-lhe o PROMITENTE VENDEDOR, toda a
posse, o domínio, direito e ação que exercia sobre o imóvel ora prometido a venda,
obrigando-se a fazer esta promessa de compra e venda sempre boa, firme e valiosa a todo
tempo, respondendo pela evicção de direito.

CLÁUSULA QUARTA: DECLARAÇÃO DO PROMISSÁRIO COMPRADOR

4. O PROMISSÁRIO COMPRADOR declara que:

a) Aceita que o imóvel ora prometido à venda o é em caráter “AD CORPUS” e nas
condições físicas e documentais, de conservação, ocupação e de titulação em que se
encontra. A área e dimensões do imóvel, constantes nos croquis e descrições do Edital
de LEILÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 - SEFAZ, são de caráter secundário e
devem ser consideradas meramente enunciativas, ficando vedado ao PROMISSÁRIO
COMPRADOR exigir complemento de área, indenização, redução de valor ou rescisão
do negócio, caso se constate que as áreas ou dimensões do imóvel não coincidam com
aquelas que forem encontradas fisicamente, ainda que a diferença exceda 1/20 (um vinte
avos). Eventuais diferenças de medidas, áreas e confrontações encontradas no imóvel
serão resolvidas pelo adquirente, sem ônus para a SEFAZ, porquanto as descrições
constantes do Edital de LEILÃO ELETRÔNICO nº 003/2025- SEFAZ obedecem
às aquisições primitivas e constam dos respectivos títulos aquisitivos.

b) Conhece perfeitamente o estado e as condições em que se encontra o imóvel objeto

desta promessa, e assim o aceita para nada mais reclamar, a qualquer tempo, seja a que
título for;

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES ESPECIAIS DO PROMISSÁRIO
COMPRADOR

5. Obriga-se o PROMISSÁRIO COMPRADOR a:

a) Arcar com eventuais despesas decorrentes da elaboração da escritura definitiva e seu
registro, referentes as custas e emolumentos devidos aos Cartórios de Notas e de
Registro de Imóveis, o Imposto de Transmissão Intervivos de Bens Imóveis – ITIV,
taxas de laudêmio e foro, em caso de imóveis foreiros, etc.

109

b) Tratando-se de imóvel que necessite de regularização documental, tais como,
retificação, desmembramento, remembramento, retificação, averbação de
construção ou demolição e tudo mais necessário à legalização do imóvel (edificações,
benfeitorias e terreno), todas as providências juntos aos cartórios e as despesas
decorrentes correrão por conta do PROMISSÁRIO COMPRADOR.

c) Tratando-se de imóvel ocupado por permissionário ou invasor, o PROMISSÁRIO

COMPRADOR se declara informado do fato, assumindo expressamente todo o
ônus decorrente da desocupação, assim como as despesas porventura decorrentes de
indenização por acessões, benfeitorias e à imissão de posse.

d) O PROMISSÁRIO COMPRADOR deverá arcar com todas as despesas relativas

ao bem adquirido após a imissão na posse, tais como despesas condominiais, de água,
luz, parcelas do IPTU e demais tributos incidentes.

CLÁUSULA SEXTA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LEILÃO
ELETRÔNICO nº 003/2025 - SEFAZ

6. A presente promessa vincula-se ao Edital de LEILÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 -
SEFAZ, cujas regras, condições, sanções e demais disposições ficam incorporados ao
presente instrumento independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

7. Fica eleito o foro da cidade de Salvador/BA para dirimir qualquer divergência oriunda
desta promessa de compra e venda.

Salvador, xx de janeiro de 2025.

_____________________________________
MUNICÍPIO DE SALVADOR
PROMITENTE VENDEDOR

____________________________________

XXXXXXXXXXXXXXXXXX
PROMISSÁRIO COMPRADOR

Testemunhas:

1) ________________________________
Nome:
CPF:

2) ________________________________
Nome:
CPF:

110

LICITAÇÃO Nº 003/2025

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 - SEFAZ

ANEXO V

MINUTA DE INSTRUMENTO PARTICULAR DE
PROMESSA IRRETRATÁTEL DE COMPRA E VENDA

(PAGAMENTO A PRAZO)

PROMITENTE VENDEDOR: MUNICÍPIO DE SALVADOR, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 13.927.801/0001-49, neste ato
representado pela Exma. Secretária Municipal da Fazenda, xxxxxxxxxxxx, inscrito no CPF
sob o nº xxxxxxxx, conforme delegação de competência contida no art. 15, do Regimento
Interno da SEFAZ, Decreto nº 29.796, de 05 de junho, de 2018.

PROMISSÁRIO COMPRADOR:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

As partes acima qualificadas, em conformidade com o LEILÃO ELETRÔNICO Nº
003/2025 - SEFAZ, realizada no Processo Administrativo nº 254872/2024, cujo resultado
foi publicado no Diário Oficial do Município de Salvador, têm, entre si, justo e contratado a
presente PROMESSA IRRETRÁTEL DE COMPRA E VENDA, que se regerá pelas
cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - TITULARIDADE E DESCRIÇÃO DO IMÓVEL

1. O PROMITENTE VENDEDOR é titular da propriedade plena do imóvel a seguir
descrito, identificado e caracterizado:

Endereço:
Bairro:
Cidade: SALVADOR
País: BRASIL

111

CLÁUSULA SEGUNDA – PROMESSA DE COMPRA E VENDA E PREÇO DO
IMÓVEL

2. O PROMITENTE VENDEDOR, de um lado, obriga-se a vender e o PROMISSÁRIO
COMPRADOR, de outro, obriga-se a comprar o imóvel descrito na Cláusula Primeira, no
estado em que se encontra, pelo preço certo e ajustado de R$ (.................) (reais), a ser pago
do seguinte modo: a) Sinal no valor de R$ ___________ (reais), pago n5a data de
_____/_____/_____; e o valor remanescente da oferta em _____(______) parcelas, tendo
sido a primeira parcela paga em _____/_____/____.

2.1 A presente promessa de compra e venda é firmada em caráter irretratável.

2.2 O vencimento das parcelas vincendas ocorrerá sempre no dia 20 (vinte) de cada mês
subsequente ao pagamento da primeira parcela.

2.3 As parcelas vincendas serão acrescidas da variação do IPCA mais juros de financiamento,
calculados pela Tabela Price, até o limite de 1% a.m. (um por cento ao mês), sobre cada
parcela, acumulados mensalmente, a contar da publicação do resultado da licitação.

2.4 Para efeito de pagamento das parcelas de que trata o item 2.3, o PROMISSÁRIO
COMPRADOR receberá tempestivamente o DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO
MUNICIPAL - DAM pela Coordenadoria de Administração do Patrimônio Imobiliário –
CAP/SEFAZ através do e-mail coel_imoveis@sefaz.salvador.ba.gov.br.

2.5 Fica, desde logo, convencionado que aplicar-se-ão às parcelas em atraso, com exceção da
primeira, o disposto no item 2.3 mais multa de mora de 0,33% (trinta e três centésimos por
cento) por dia de atraso, limitado ao máximo de 20% (vinte por cento), sem prejuízo do
disposto no item 16.2, do Edital de LEILÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 - SEFAZ;

CLÁUSULA TERCEIRA: IMISSÃO NA POSSE:

3. O(A) PROMITENTE COMPRADOR(A) entra desde já na posse provisória do imóvel,
exercendo-a a título precário, até final pagamento do preço convencionado, correndo por
sua conta desta data em diante todos os impostos, taxas e demais ônus que sobre ele
normalmente incidam ou venham a incidir.

3.1 Uma vez quitado integralmente o preço ajustado na Cláusula Segunda, será lavrada
Escritura Pública de Compra e Venda do imóvel e ato contínuo o PROMISSÁRIO
COMPRADOR será imitido definitivamente na posse do imóvel no estado em que se
encontrar, transferindo-lhe o PROMITENTE VENDEDOR, toda a posse, o domínio,
direito e ação que exercia sobre o imóvel ora prometido vendido, obrigando-se a fazer esta
venda sempre boa firme e valiosa a todo tempo, respondendo pela evicção de direito.

CLÁUSULA QUARTA - DECLARAÇÃO DO PROMISSÁRIO COMPRADOR

4. O PROMISSÁRIO COMPRADOR declara que:

112

a) Aceita que o imóvel ora prometido à venda o é em caráter “AD CORPUS” e nas condições
físicas e documentais, de conservação, ocupação e de titulação em que se encontra. A área e
dimensões do imóvel, constantes nos croquis e descrições do Edital de LEILÃO
ELETRÔNICO nº 003/2025 - SEFAZ, são de caráter secundário e devem ser
consideradas meramente enunciativas, ficando vedado ao PROMISSÁRIO
COMPRADOR exigir complemento de área, indenização, redução de valor ou rescisão do
negócio, caso se constate que as áreas ou dimensões do imóvel não coincidam com aquelas
que forem encontradas fisicamente, ainda que a diferença exceda 1/20 (um vinte avos).
Eventuais diferenças de medidas, áreas e confrontações encontradas no imóvel serão
resolvidas pelo adquirente, sem ônus para a SEFAZ, porquanto as descrições constantes do
Edital de LEILÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 - SEFAZ obedecem às aquisições
primitivas e constam dos respectivos títulos aquisitivos.

b) Conhece perfeitamente o estado e as condições em que se encontra o imóvel objeto desta
promessa, e assim o aceita para nada mais reclamar, a qualquer tempo, seja a que título for.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES ESPECIAIS DO PROMISSÁRIO
COMPRADOR

5. Obriga-se o PROMISSÁRIO COMPRADOR a:

a) Arcar com eventuais despesas decorrentes da elaboração da escritura definitiva e seu
registro, referentes as custas e emolumentos devidos aos Cartórios de Notas e de
Registro de Imóveis, o Imposto de Transmissão Intervivos de Bens Imóveis – ITIV-
, taxas de laudêmio e foro, em caso de imóveis foreiros, etc.

b) Tratando-se de imóvel que necessite de regularização documental, inclusive, mas não

apenas, abertura de matrícula, desmembramento, remembramento, retificação,
averbação de construção ou demolição e tudo mais necessário à legalização do imóvel
(edificações, benfeitorias e terreno), todas as providências juntos aos cartórios e as
despesas decorrentes correrão por conta do PROMISSÁRIO COMPRADOR.

c) Tratando-se de imóvel ocupado por permissionário ou invasor, o PROMISSÁRIO

COMPRADOR se declara informado do fato, assumindo expressamente todo o
ônus decorrente da desocupação, assim como as despesas porventura decorrentes de
indenização por acessões, benfeitorias e à imissão de posse.

d) O PROMISSÁRIO COMPRADOR deverá arcar com todas as despesas relativas

ao bem adquirido após a imissão na posse, tais como despesas condominiais, de água,
luz, parcelas do IPTU e demais tributos incidentes.

CLÁUSULA SEXTA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LEILÃO
ELETRÔNICO nº 003/2025 - SEFAZ

6. A presente promessa vincula-se ao Edital de LEILÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 -
SEFAZ, cujas regras, condições, sanções e demais disposições ficam incorporados ao
presente instrumento independentemente de transcrição.

113

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

7. Fica eleito o foro da cidade de Salvador/BA para dirimir qualquer divergência oriunda
desta promessa de compra e venda.

Salvador, XX de XX de 2025.

_____________________________________
PROMITENTE VENDEDOR

______________________________________

PROMISSÁRIO COMPRADOR

Testemunhas:
3) ________________________________
Nome:
CPF
4) ________________________________
Nome:
CPF:

114

LICITAÇÃO Nº 003/2025

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO– SEFAZ Nº 003/2025

ANEXO VI

MODELO DA DECLARAÇÃO QUE NÃO ESTÁ IMPEDIDO DE PARTICIPAR
DESTA LICITAÇÃO

Declaro para os devidos fins que a (pessoa jurídica/pessoa física), CNPJ/CPF não está

impedida de participar do Leilão Eletrônico nº 003/2025, conforme item 11.7 deste Edital,

e tem conhecimento e aceita os termos do Edital e seus Anexos e compromete-se a cumprir

integralmente as e exigências nele estabelecido, assumindo inteira responsabilidade pela

veracidade e autenticidade de todos as informações e documentos prestados, bem como pela

correção e suficiência da proposta apresentada.

Salvador,

Nome do responsável
RG
CPF

115

LICITAÇÃO Nº 003/2025

EDITAL DE LEILÃO ELETRÔNICO – SEFAZ Nº 003/2025

ANEXO VII

MODELO DA DECLARAÇÃO DE DIREITO DE PREFERÊNCIA

Declaro para os devidos fins que a (pessoa jurídica/pessoa física), CNPJ/CPF possui direito

de preferência para participar do Leilão Eletrônico nº 003/2025, conforme item 5 deste

Edital, na condição de (permissionário / autorizatário / cessionário) do imóvel identificado

pelo ID nº ____ , situado à

_________________________________________________________, comprovado

pelo documento em anexo a esta declaração e tem conhecimento e aceita os termos do Edital

e seus Anexos e compromete-se a cumprir integralmente as exigências nele estabelecido,

assumindo inteira responsabilidade pela veracidade e autenticidade de todos as informações

e documentos prestados.

Salvador,

Nome do responsável
RG
CPF